Aos vinte dias do mês de agosto do ano dois mil e treze, às 16:00hs, no Plenário 1

Ministro João Agripino, reuniu-se o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, em 2

Sessão Extraordinária, sob a direção do Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente desta 3

Corte, Conselheiro Umberto Silveira Porto (haja vista a ausência do Conselheiro 4

Presidente Fábio Túlio Filgueiras Nogueira, que se encontrava participando de 5

congresso organizado pelo Conselho Regional de Contabilidade), para indicação, por 6

voto secreto, da Lista Tríplice dos Procuradores a ser encaminhada ao Excelentíssimo 7

Senhor Governador do Estado da Paraíba, objetivando a escolha e nomeação do 8

Procurador-Geral do Ministério Público junto a esta Corte, para os próximos dois anos, 9

de acordo o artigo 1º, § 3º, da Lei Complementar nº 65, de 01 de junho de 2005, 10

combinado com o artigo 31, inciso XII, do Regimento Interno. Presentes, os 11

Excelentíssimos Senhores Conselheiros Arnóbio Alves Viana, Antônio Nominando 12

Diniz Filho, Fernando Rodrigues Catão, Arthur Paredes Cunha Lima e André Carlo 13

Torres Pontes. Presentes, também, os Auditores Renato Sérgio Santiago Melo e Oscar 14

Mamede Santiago Melo. Ausentes, os Auditores Antônio Cláudio Silva Santos, Antônio 15

Gomes Vieira Filho e Marcos Antônio da Costa, todos por motivo justificado. 16

Constatada a existência de número legal e presente a douta Procuradora-Geral do 17

Ministério Público de Contas, Dra. Isabella Barbosa Marinho Falcão, o Presidente deu 18

por iniciados os trabalhos, ocasião em que pediu que o Secretário do Tribunal Pleno 19

fizesse a distribuição das cédulas de votação aos membros do Ministério Público junto 20

a esta Corte de Contas, enfatizando que a votação era secreta e que fossem marcados 21

dois nomes nas respectivas cédulas, se assim desejassem. Na oportunidade votaram 22

os seguintes Procuradores: Dr. Marcílio Toscano Franca Filho, Dra. Sheyla Barreto 23

Braga de Queiróz, Dra. Isabella Barbosa Marinho Falcão e Dra. Elvira Sâmara Pereira 24

de Oliveira. No seguimento, o Presidente promoveu a apuração do escrutínio e, logo 25

após, anunciou o resultado da votação, ocasião em que foram eleitos os nomes das 26

Procuradoras Sheyla Barreto Braga de Queiróz, Elvira Samara Pereira de Oliveira 27

e Isabella Barbosa Marinho Falcão, para comporem a Lista Tríplice que será 28

ATA DA 138ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA NO
DIA 20 DE AGOSTO DE 2013.

ATA DA 138ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2013    2/3

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo do Estado da Paraíba, para escolha do 1

Procurador-Geral do Ministério Público junto a esta Corte, para os próximos dois anos 2

(biênio 2014/2015). Após registrar a presença, em Plenário, do Conselheiro 3

Aposentado Flávio Sátiro Fernandes, que também foi Procurador-Geral do Parquet 4

Especial junto a esta Corte de Contas, o Presidente concedeu a palavra ao 5

Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho pediu a palavra para fazer o seguinte 6

pronunciamento: “Cumprimentando a todos, em nome de Vossa Excelência, como 7

Presidente e cumprimentando a douta Procuradora-Geral, Dra. Isabella Barbosa 8

Marinho Falcão, bem como os demais Procuradores e servidores presentes, gostaria 9

de dizer que, quando o Dr. Marcílio Toscano Franca Filho concluía o seu período como 10

Procurador-Geral desta instituição, propus, como aconteceu com a Procuradora Ana 11

Teresa Nóbrega, que fosse homenageado com a Medalha Cunha Pedrosa. Da mesma 12

forma, estou propondo, pelos relevantíssimos serviços prestados pela Dra. Isabella 13

Barbosa Marinho Falcão, que também seja iniciado um processo, para seja apreciado 14

pelo Tribunal Pleno, no sentido de conceder à nobre Procuradora aquela medalha. 15

Entendo que este é o maior reconhecimento que poderemos demonstrar, além das 16

palavras que estou proferindo”. O Presidente considerou bastante oportuna a 17

proposição do Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho, enfatizando que aquelas 18

providências seriam efetivadas oportunamente. A seguir, a Procurado0ra-Geral do 19

Ministério Público Especial junto a esta Corte, Dra. Isabella Barbosa Marinho Falcão 20

usou da palavra para fazer o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, agradeço 21

a homenagem proposta pelo Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho e tenho a 22

certeza de que, muito mais do que os serviços prestados o que move, também, é o 23

apreço que tem por mim. Gostaria de agradecer, também aos meus colegas, pelo 24

clima de harmonia com que sempre realizamos a escolha do Procurador-Geral, que irá 25

conduzir, no próximo biênio, a Procuradoria. Acho isto muito gratificante, demonstrar e 26

ressaltar a forma como temos convivido e compartilhado dessa missão que é atuar 27

como Parquet nesta Corte de Contas. Agradeço a todos”. No seguimento, o 28

Conselheiro Fernando Rodrigues Catão fez o seguinte pronunciamento: “Senhor 29

Presidente, não posso deixar de aproveitar este momento para registrar que a Dra. 30

Isabella Barbosa Marinho Falcão foi Procuradora-Geral durante um ano na minha 31

gestão e gostaria de registrar, assim como Dr. Marcílio Toscano Franca Filho, que 32

muito se esforçaram para que fosse feita com êxito, a administração do Tribunal, à 33

época. Gostaria, também, de parabenizar não somente esses dois Procuradores, mas 34

todos integrantes do Ministério Público junto a esta Corte de Contas, porquanto, 35

sabendo que estamos com a ausência de três Procuradores, tem sido visto, a olhos 36

claros, o esforço empregado pelo Parquet Especial, para atender as demandas do 37

Tribunal, dentro do padrão de trabalho técnico da mais alta qualidade”. Ao final, o 38

Procurador, Dr. Marcilio Toscano Franca Filho, após as saudações de praxe, fez o 1

seguinte registro: “Gostaria de registrar os parabéns as minhas três colegas 2

Procuradoras, pela votação e pela lista tríplice. Registrar, como Dra. Isabella Barbosa 3

Marinho Falcão já sublinhou, essa harmonia com que se procede rotineiramente e, ao 4

finalizar, compartilhar uma boa notícia que recebi, ontem, que merece ser dito: Estava, 5

ontem, na Universidade Federal do Mato Grosso, com um colega que acaba de lançar 6

um livro sobre a acumulação de cargos públicos, e a minha surpresa foi que muitas 7

das referências que ele usa em seu livro, que está sendo lançado pela Editora RT, que 8

a principal editora jurídica do país, é exatamente um Manual sobre Acumulação de 9

Cargos Públicos elaborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. Gostaria 10

que ficasse registrado, para conhecimento desta Corte, porque isto não deixa de ser 11

um mérito para o Corpo Técnico deste Tribunal, para os Auditores, para os 12

Conselheiros e para o Ministério Público, o fato do nosso trabalho ser reconhecido no 13

plano nacional, um trabalho técnico, um trabalho muito bem feito”. Não havendo mais 14

quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente parabenizou àqueles que tiveram 15

seus nomes homologados pelos seus colegas, para compor a Lista Tríplice que será 16

encaminhada à consideração do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e 17

declarou encerrada a sessão às 16:10 horas e, para constar, eu, Marcus Williams de 18

Carvalho, Secretário do Tribunal Pleno em exercício, mandei lavrar e digitar a presente 19

Ata, que está conforme.  20

TCE - PLENÁRIO MINISTRO JOÃO AGRIPINO, em 20 de agosto de 2013. 21

Em

Cons. Umberto Silveira Porto

20 de Agosto de 2013

Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida Cons. Fernando Rodrigues Catão

Cons. André Carlo Torres Pontes Cons. Arthur Paredes Cunha Lima

Cons. Arnóbio Alves Viana Cons. Antônio Nominando Diniz Filho

Auditor Oscar Mamede Santiago Melo Auditor Renato Sérgio Santiago Melo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

SECRETÁRIO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO CONSELHEIRO

AUDITOR AUDITOR

Isabella Barbosa Marinho Falcão

PROCURADOR(A) GERAL